A类

昆明市五华区科学技术和信息化局文件

五科信字〔2019〕3号

关于对五华区十六届人大三次会议
第36号建议的答复

尊敬的杨菁等16位区人大代表：
您在区十六届人大三次会议上提出的《关于请求对老旧职工家属区电缆线进行摸排调查和疏理的建议》（编号为第036 号）已交由区科信局主办。非常感谢您对我区市容环境整治提升工作的关心，特别是对加快全区老旧小区线缆整治工作提出的宝贵建议。针对您提出的具体问题，我们认真开展了研究办理工作。现将研究办理情况答复如下：
一、全区通信线缆整治工作推进情况
近三年来，按照昆明市创建全国文明城市及市容环境整治提升工作要求，区科技和信息化局统筹协调、多措并举、扎实推进全区散乱架空通信线缆整治工作，并取得了阶段性成果。在辖区各通信运营商、街道办事处及整治施工单位的共同努力下，截止2019年4月底，我区共计规范整治散乱架空通信线缆183604米，清理废弃线缆89180米，投入施工人员4120人次。
同时，老旧小区的线缆整治工作也在积极推进中，2017年至今，区科信局组织运营商和施工队先后完成了一二一大街51号（省一建司家属院）、天君殿巷9号（区卫计局宿舍）、螺峰街11号院（省水利厅宿舍）、洪化桥56号（省林产公司宿舍）、江岸小区、羊仙坡南路5号（省铁路一公司家属院）等20处老旧小区院坝的线缆整治工作，共计规范整治散乱架空通信线缆15132米，清理废弃线缆7860米，投入施工人员370人次。
随着线缆整治工作的不断推进，有效提升了全区主次干道、老旧小区的市容环境和生活环境的整洁度。
二、统筹协调、多措并举、扎实推进
（一）高位统筹、整合资源、合力推进
一是加强组织领导。为加强散乱通信线缆整治工作的推进力度，报请区政府成立五华区通信光缆架设入户及散乱架空通信线缆整治工作组，统筹协调、联动指挥，确保整治工作的顺利推进。
二是制定工作方案。报请区政府下发《关于五华区通信光缆架设入户及散乱架空通信线缆规范整治工作方案》，将通信线缆整治工作任务和运营商宽带入户工程相结合，发挥政府职能部门、街道办社会事务管理、协调优势，充分调动运营商整治工作的积极性，保障整治工作顺利实施。
（二）制定标准、牵头协调，划片整治
一是制定整治标准。按照市容整治有关要求，结合工作实际情况，根据通信企业布放线缆的施工要求，我局制定了架空通信线缆整治的五个标准，即①塌落、下垂线缆的收紧；②合理间隔的捆扎；③盘留线缆的适度减负；④断头、废弃线缆及缠绕线缆的杂草藤条清除；⑤整治后的通信线缆安全、稳固、美观。
二是实行划片整治。统筹协调运营商实行划分区域进行整治，每家运营商负责2-3个办事处辖区的通信线缆整治工作，避免了运营商各自为阵，相互推诿扯皮，有效推进整治工作的开展。
（三）经费保障，组织力量，有效推进
我局积极协调以电信、移动、联通、昆广网络四家通信运营商为辖区通信线缆规范整治工作主责单位并承担相应整治费用。但在工作中，由于重点区域、重点地段散乱线缆清理整治时间紧、任务重，有时需立即开展清理整治，协调通信运营商及时处置难度非常大。经我局积极协调相关部门，近三年每年预算安排了整治工作经费20万元，由我局组织施工单位及时进行急、难整治任务。形成了以运营商为整治主体、我局委托施工单位为辅助、属地办事处配合协调的整治力量。
三、下一步工作打算
按照中共五华区委办公室五华区人民政府办公室关于印发《五华区2018年城中村、老旧小区综合治理和微改造工作实施方案》的通知（五办通〔2018〕20号）要求，区科信局根据各家街道办事处明确的老旧小区治理计划，积极联系协调通信运营商开展架空通信线缆整治提升工作，针对有条件的小区积极配合实施线缆迁改入地改造，对线缆不能实施迁改入地的小区采取捆扎、剪除、更换、美化、布设线槽盒等措施，按照标准要求进行线缆规范整治，科学合理规范的设置各家通信运营商的分纤箱、光交箱等通信设施，整治后的通信线缆和相关设施做到实用耐用、整齐统一、安全美观。
感谢您对五华区工作的监督、关心和支持。

联系人及电话：罗森  0871-63635123

五华区科技和信息化局
                            2019年6月5日

  抄送：区人大人事委，区政府目督办。
  昆明市五华区科学技术和信息化局   2019年6月5日印发
4